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Uzmanību māju īpašniekiem!
Rojas novada domes saistošie noteikumi Nr. 9/2012 

„Par ēku un dzīvokļu numerācijas, māju un ielu no­
saukumu zīmju izvietošanas kārtību Rojas novadā”, ap­
stiprināti ar Rojas novada domes 2012. gada 15. maija 
sēdes lēmumu, paredz, ka uz ēku fasādēm, žogiem u.c. 
jābūt izvietotām ielu un laukumu nosaukumu zīmēm, 
ēku numerācijas zīmēm, virs daudzdzīvokļu ēku ieejas 
durvīm – attiecīgas kāpņu telpas dzīvokļu numerā­
cijas zīmēm. Ielu nosaukumu norādes zīmes var tikt 
izvietotas uz atsevišķiem stabiem. Visas numura, māju 
un ielu nosaukumu zīmes jāizgatavo no tumši zilā 
krāsā (RAL 5013) krāsota metāla vai līdzīgas cietības 
un mitrumizturīga materiāla, uz kura ar baltu krāsu 
(RAL 9016) tiek uzkrāsoti vai uzlīmēti izgriezti baltas 
atstarojošas līmplēves uzraksti un maliņa.

Rojas novada pašvaldības policija saskaņā ar šiem 
saistošajiem noteikumiem, ir sākusi pārbaudīt numu­
ra zīmju esamību pie mājām, un tie māju īpašnieki, 
kuriem šādu zīmju nav, vai arī tās neatbilst noteikumu 
prasībām, saņem brīdinājumus ar laiku, kurā zīmēm 
jābūt izgatavotām un piestiprinātām pie ēkām. Rojas 
novadā saistošajiem noteikumiem atbilstošu zīmi var 
izgatavot pie Normunda Liepas, telefons 28627919. 
Veciem un vientuļiem cilvēkiem Normunds par sim­
bolisku samaksu numura zīmi arī piestiprinās pie ēkas.

Dace Klabere
Mēģinot pieskarties Dinas pasaulei
Irēna Svitiņa

Dzejoļa tapšanas ilgums nav pare-
dzams un nosakāms. Tās var būt des-
mit minūtes, vai – paiet pat mēnesis, 
kad kaut kas aizķēries un nobriedis. 
Bet tad nāk viens pēc otra. No nezinā-
mas izcelsmes avotiem. Vai tas saistīts 
ar mēness fāzēm vai labvēlīgo un ne-
labvēlīgo laika tipu, vai magnētiska-
jām vētrām – kas lai to zina? Bet sirds 
ir pilna un jāļauj tai vaļa.

13. februāris ir kā Dinas Veinbergas 
otrā bērniņa dzimšanas diena – daudzi 
bijām lasījuši un priecājušies par vi­
ņas dzejoļiem gan avīzēs, gan interneta 
portālā draugiem.lv, gan Talsu novada 
literātu otrajā kopkrājumā „Laiks kā 
pulkstenis tikšķ”. Liela daļa no tiem ta­
gad sarindojušies Dinas dzejoļu krājumā 
„Pieskarties Tavai pasaulei”, kura tapša­
nā kopā ar viņu bijuši SIA „Visual Stu­
dio”, fotogrāfs Āris Krauze, fotomodeļi – 
Laine un Sandis. Šajā, viņas draugu un 
Rojas novada bibliotēkas organizētajā 
pēcpusdienā pirms Valentīna dienas, 
kopā ar Dinu izjutām, izdzīvojām, iz­
baudījām un paņēmām sev līdzi ne tikai 
daļiņu Dinas sniegtā šarma un Viktora 
Poremska mūzikas valdzinājuma, bet arī 
prieku par dzīvi un visu, ko tā spēj dot.

Par savu apzināto vai neapzināto 
iekšējo aicinājumu domas un jūtas iz­
teikt dzejā, Dina var pateikties arī savai 
mammai. Mamma nerakstīja dzeju, bet 
lasīja gan un pierakstīja, lai vēlāk to lasī­
tu meitai. Šādi kopības brīži nebija bieži, 
bet ar mīlestības, tuvības, ģimenes sajūtu 
pildīti. No bērnības spilgtā atmiņā ir tikai 
dažas epizodes. Tajās esmu nevis kopā 
ar draugiem, bet viena – savās iedomās, 
fantāzijās, sarunās ar iedomātiem tēliem.

Skolas laikā literatūra bija viņas mī­
ļākais priekšmets. Patika daudz lasīt, 
arī dzeju. Dinas sacerējumi tika citēti 
klasesbiedriem kā paraugi. Ludziņas 
skolas pasākumam, apsveikuma dzejoļi 
klasesbiedriem, skolotājiem, vecākiem 
un, protams, skolotāju apcelšanas pan­
tiņi. Skolotājas mudināta, Dina pieda­
lījās Jauno talantu konkursā Latvijas 
Radio. Viņas darbs tika atzīts un pat 
lasīts radio ēterā. Šis bija viens no noti­
kumiem, kas ļāva noticēt pašai sev.

Pirmie dzejoļi, protams, bija par mī­
lestību, attiecībām ar vienaudžiem un 
vecākiem. Arī tagad Dina saka: Visvieg­

lāk ir rakstīt par mīlestību. Nestaigāju 
jau mūžīgi iemīlējusies, bet tās sajūtas… 
Tas laikam vienkārši vairāk vai mazāk 
visiem vienādi notiek. Tā ir absolūta lai­
mes sajūta, to grūti raksturot.

Interesants ir fakts, ka skolas gados 
rakstītais dzejolis savai dzimtajai Dun­
dagai, Dinai, jau pieaugušai sievietei 
esot, atnesa atpazīstamību novadā. Mū­
ziķis J. Ābols sarakstīja dzejolim mūzi­
ku, un daudzus gadus šī dziesma tika 
uzskatīta par Dundagas otro himnu, 
vien vārdu autors bija nezināms. Savā 
„draugiem.lv” dienasgrāmatā starp vai­
rākiem citiem dzejoļiem Dina ievietoja 
arī šo, Dundagas dzejoli. Tur to atrada 
un izlasīja laikraksta „Dundadznieks” 
redaktors A. Putniņa kungs. Tā nu 
nezināmais himnas vārdu autors tapa 
zināms. Piedaloties 2009. gada Dzejas 
dienās Dundagā, Dina pirmo reizi dzir­
dēja savu darbu izskanam dziesmā. 

Ir dzejnieki, kuri radošajā procesā ir 
kā transā. Viņi neredz un nezina neko, 
kas notiek tiem apkārt. Tie dzīvo savā 
dzejā, savā darbā, kā L. Muktupāve­
la raksturo šo brīdi – aiziet „vilkačos”. 
Vēlāk, pārlasot darbus, ne vienmēr 
dzejnieks prot paskaidrot vai atcerēties 
kādu konkrētu iemeslu, kas izraisījis vi­
ņos vienu vai otru saviļņojumu. 

Ļoti ticu brīnumiem. Ticu, ka ne­
viens cilvēks manā ceļā negadās tāpat 
vien, ka katram ir sava loma manā 
izaugsmē, manā liktenī un ka visur ir 
saliktas zīmes, tikai ne vienmēr izdodas 
būt tik sirdsgudram, lai tās sasakatītu 
un iztulkotu. Lasot jebkuru no maniem 
darbiņiem, skaidri atceros, kāpēc tas ta­
pis un ar ko konkrēti saistās. Mani dze­
joļi ir mana šifrētā dienasgrāmata. 

Par to pārliecinājāmies, ieklausoties 
ne tikai autores, bet arī Ilutas Graudi­
ņas, Laines Reinholdes, Airitas Lazdiņas 
un Viktora Poremska lasītajos Dinas 
dzejoļos – Dundagai, draudzenēm 
Dacei un Dinai, kādai senai mīlestībai…

Runājot par daiļrades procesu, Dina 
atzīst, ka katra diena, katrs mirklis, emo­
cija, notikums ir process. Radīšanas pro­
cesu nevar iepriekš apzināties un sadalīt 
pa posmiem.  To var izvērtēt un konsta­
tēt, „tinot” notikumu virkni atpakaļ. Lai 
rakstītu, vajag īpašu emocionālu dvēse­
les stāvokli. Kad šis emocionālais sakāpi­
nājums ir visaugstākajā emociju gammā, 
tad notiek „izvirdums” – top dzeja. Nav 

svarīgi, kur cilvēks atrodas šai mirklī – 
darbā, pie auto stūres, pastaigā, draugu 
vai ģimenes lokā. Svarīgi ir nepalaist šo 
mirkli garām.

Pašsadedzināšanās. Jūsma, pielūgsme, 
kaisle un atlaišana. Un visam atslēgas 
vārds – PRIEKS. Par dzīvi un visu, ko tā 
spēj dot. 

Ne vienmēr ir jau gatavi panti, biežāk 
tās ir frāzes, vārdi. Vēlāk, kad atrodas 
piemērots mirklis vai emocionālais stā­
voklis ir sasniedzis radošo sakāpinājumu 
visaugstāko punktu, rodas kāds derīgs 
papildinājums, nobeigums jau iesākta­
jiem tekstiem. Ar gadiem, mainoties 
domāšanai, mainās arī teksti. Kādreiz 
akurāti ar atskaņām veidoto rindiņu vie­
tā nāk daudzpunkti – tur atstāta vieta 
lasītājam padomāt. Nereti prāts bremzē 
izpaušanos – to drīkst, to ne, nesapratīs…

Uzrakstīto pārlasot, daudz mēdzu 
pielabot un pārveidot abilstoši tā brīža 
pareizības sajūtām. Un nobeigums – tās 
jau ir īpašas izjūtas. Tu esi radījis, tev ir 

Pasākuma apmeklētāji izdzīvoja, izbaudīja un paņēma sev līdzi ne tikai daļiņu Dinas sniegtā šarma un Viktora 
Poremska mūzikas valdzinājuma, bet arī prieku par dzīvi un visu, ko tā spēj dot. 

Āra Krauzes foto

Dace Klabere

16. februārī Rojas Jūras zvejniecības muzejā notika 
piemiņas pēcpusdiena „Dzīve ar dziesmu”, veltīta bijuša-
jai rojeniecei, stāstniecei Līzei Samītei. Mūsu leģendāro 
novadnieci, kura aizgāja mūžībā pagājušā gada maijā 105 
gadu vecumā, atcerējās viņas mīļie tuvinieki, bet viņas 
dziedātās dziesmas izdziedāja Talsu folkloras kopa. Ska-
nēja arī pašas Līzes Samītes balss ieraksti.

Folkloras kopas vadītāja Lija Dunska vairākkārt bija tiku­
sies ar Līzi Samīti un atcerējās viņu kā ļoti gaišu cilvēku, bet, kā 
atzīmēja Lija, visbiežāk mēs visu labo par cilvēku atceramies 
tikai tad, kad viņš jau aizgājis – tā tas bijis arī ar Latvijā pazīs­
tamo stāstnieci Almu Makovsku. Un tikai tad, kad cilvēks ir 
aizgājis un aiz viņa palicis kaut kas, kas nav taustāms ar rokām, 
bet gan ar sirdi, tad mēs apjaušam, cik šis cilvēks ir bijis gaišs. 
Līzes tantes repertuārā bijušas ļoti daudz visdažādāko ziņģu – 
gan rātnas, gan nerātnas, gan saldsērīgas kara laika dziesmas.

Mazmazmeita Aiga atcerējās, ka ļoti bieži omammai uz­
dots jautājums, kāds ir viņas ilgā mūža noslēpums, uz ko 

viņas atbilde ir bijusi pavisam īsa – vienmēr jādomā labas 
domas un vakaros jāaizlūdz par katru tuvinieku. Tā arī viņa 
mūžu nodzīvojusi – ar dzīvu interesi par apkārt notiekošo, ar 
mīlestību pret saviem tuviniekiem, kaimiņiem un allaž kādu 
ciemos gaidīdama. Līzes tantes dēls Tālivaldis Samītis atce­
rējās, ka viņu mājās allaž pulcējušies kaimiņi, radi, draugi un 
draugu draugi, un tad vienmēr dziedāts. Un tad, kad pašas 
bērni bija jau paaugušies, Līzes tante pieteikusi aicināt cie­
mos tādus draugus, kuriem bija zināmas kādas jaunas dzies­
mas – tā brašā dziedātāja  ar skaisto, skanīgo balsi varējusi 
papildināt savu dziesmu pūru. Svēta lieta Līzes tantei bijusi 
ciemiņu pacienāšana. Reiz pat izcēlies strīds, kad Līzes tan­
te likusi vīram nokaut zosi,  jo gaidāmi ciemiņi, bet viņam 
bijis jāsteidzas uz darbu. Vīrs gribējis zosi kaut vakarā, bet 
Līzes tante neatlaidusies – vajagot tūlīt. Tad nu vīrs, pagalam 
dusmīgs, izgājis pagalmā un nokāvis ... visas 14 zosis. Do­
mājiet, Līzes tante apjuka? Nekā nebija! Viņa aizgājusi līdz 
Valdemārpilij, sarunājusi draudzenes nākt palīgā un zosu 
plūkšana, šmorēšana un kūpināšana izvērtusies par kārtī­
giem svētkiem. 

Dzīve ar dziesmu

Atmiņās par savu omammu dalījās arī Līzes Samītes mazmeita Maija Vein-
berga (vidū), kas ar lielu patiku atcerējās svētdienas rītu nesteidzīgās brokastis, 
kuru laikā tik daudz kas izrunāts un izdziedāts.                     Daces Klaberes foto

izdevies pateikt un tu esi gandarīts. Pār­
lasi vēl un vēlreiz. Ir!

Dinas improvizētajā dzejas kafejnīcā 
divas stundas paskrien nemanot. Paldies 
par skaisto mirkli, kuru negribas atlaist, bet 
nevar paturēt, ar ziediem un laba vēlēju­
miem Dinai saka atnākušie viesi, kuri pēc 
tam bauda Dinas sarūpēto cienastu. Skan 
Viktora dziesmas, Dina parakstās nopirk­
tajās grāmatās. Seko fotografēšanās – ar 
viesiem, ar draugiem, grupās un divatā…

Patiess cilvēks ir tikai vienatnē. Uz 
ielas – laikam jau tāds, kādu cilvēki grib 
un pieraduši mani redzēt. Tikai tajā lai­
kā, kas pieder man pašai un nav pakār­
tots neviena cita iegribām, jūtos es pati.

Paldies, Dina, ka Tavā improvizēta­
jā kafejnīcā mums tika sniegta iespēja 
kaut nedaudz ieklausīties un ieskatīties 
ne tikai Tavā dzejā, bet arī Tevī!

P. S. Rakstā izmantoti atvēršanas 
svētkos izskanējušie fragmenti no Ilutas 
Graudiņas studiju darba un intervijas 
ar Dinu Veinbergu.  

Pateicība
Lai mūsu sajūtās paliktu mūžam
kas neatminēts un nenobružāts –
kāds sniega dārzs, kāda mirdzoša taka,
ceļš pie neaizputinātas mīļuma akas.

Lai vienmēr apskaujam domās 
                                         viens otru
līdz jaunā spēkā pārvēršas vājums.
Kaut spētu vienmēr būt cieši līdzās
mēs cits citam kā mierinājums.

Pateicībā par sirsnību 
kopīgi pavadītajās pāris stundiņās 

manos īpašajos svētkos 
Rojas kultūras centrā tuviem 

un tālākiem mīļiem ciemiņiem 
un bibliotēkas dvēselēm – 
Daigai, Ilutai un Irēnai.

Dina Veinberga
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Selgas ielas vārda dienā muzeja  
apmeklētāji ēd „Selgas” cepumus  
un atceras Selgas ielas pirmsākumus
Dace Klabere

5. februārī Rojas muzejā tika svinēta Selgas 
ielas vārda diena. Kā zinām, neilgā laika posmā 
šīs bija jau otrās vārda dienas svinības, tādēļ ir 
pamats domāt, ka Rojā veidojas jauna tradī-
cija. 

Muzeja darbinieki ar saviem palīgiem bija ļoti 
piestrādājši pie tā, lai pasākums izvērstos intere­
sants. Ienākot muzejā, katram Selgas ielas iedzīvo­
tājam bija jāatrod kartīte ar savas mājas fotogrāfiju 
un tajā jāieraksta zināmā informācija par māju un 
tās iedzīvotājiem. Pēc tam visi ar jauno tehnoloģi­
ju palīdzību ielūkojāmies Selgas ielas vēsturē, ko 
vēl aizraujošāku vērsa aculiecinieku stāstījumi. 
Virtuālo pastaigu sākām pašā Selgas ielas sāku­
mā – pie Rojas upes, kurai pāri vedis koka tilts. 
1935.  gada 6.  novembrī tur  tikusi atklāta Rojas 
zvejnieku sabiedrības žāvētava – sālītava. Ēkā biju­
si arī biedrības zāle, kurā rīkoti Ziemassvētku pa­
sākumi un savulaik pat izrādīta milzīgu populari­
tāti ieguvusī filma „Zvejnieka dēls”. Par savienības 
priekšsēdētāju strādājis Kārlis Freijs, kura dzimtās 
mājas vēl tagad atrodas Selgas ielā un tajās jopro­
jām dzīvo Freiju dzimtas ļaudis.Drīz vien sākušies 
jauncelsmes darbi – ar mazbānīti atvesti ķieģeļi un 
bijušās sālītavas vietā tapusi viena no zivju konser­
vu fabrikas ēkām, kas gadu gaitā pārvērtusies līdz 
nepazīšanai un piedzīvojusi dažādus īrniekus. Visi 
vēl atceramies, ka bijušajās zivju rūpnīcas kantora 
telpās kādreiz atradās telegrāfs, pasts, vetaptieka, 
Māras un Leona Vekteru veļas mazgātuve, veikals. 
Tagad ēku pilnībā ieņēmusi viesnīca „Mare”, daļu 
ēkas atstājot pastam un aptiekai. Diemžēl, vieta, 
kur kādreiz dunēja dzīve un darbs, šodien izska­
tās visai žēlīga – vairums ēku ir pamestas un no­
lemtas bojāejai, un tikai dažas no tām ir ieguvušas 
jaunus vaibstus un dzīvīgumu, kā piemēram, ēka, 
kurā izvietojusies tipogrāfija „Rauda”.

Viena no vecākajām ēkām Selgas ielā ir  ta­
gadējā SIA „Rojas DzKU” ēka. Ciema vecākie 
ļaudis vēl atceras, ka savulaik tur bijis krogs, 
mazbānīša stacija, bērnu bibliotēka. Atskaitot 
zirga pajūgu, mazbānītis bijis viens no galvena­
jiem pārvietošanās līdzekļiem, un ar mazbānīti 
līdz Talsiem, piemēram, varēja aizbraukt 4 stun­
dās. Pieklājīga gadu nasta uz muguras ir arī ta­
gadējām ambulances ēkām. Sākotnēji tās bijušas 
kādas no 1873. gadā dibinātās Lubezeres jūrsko­
las palīgēkām. Jūrskolas galveno ēku 1915. gadā 
sabombardējis krievu karakuģis „Slava”, bet pa­
līgēkās jau pirmās Latvijas laikā izveidots dok­
torāts. No 1948. gada ēkā atradās slimnīca, kurā 
strādājuši ārsti V. Fains, N. Mors, bet par galveno 
ārsti – daktere Tālivalda Lastovceva. Atšķirībā no 
daudzām citām ēkām, kurās laiku gaitā mitināju­
šās visdažādākās iestādes, bijušajā slimnīcas ēkā 
viss saistīts tikai ar veselības aprūpi. Telpās jopro­
jām atrodas ģimenes ārstu Mudītes Džeriņas, Ru­
tas Bergas un Ingrīdas Miķelsones privātprakses 
un pašlaik ēkas piedzīvo kārtējās pārvērtības.

Šodien saskaitīju vismaz 7 pārtikas veikalus 
Rojā, bet bija laiks, kad pēc pārtikas visi devāmies 
uz slaveno „Kaiju” – vienīgo pārtikas veikalu 
pašā Rojas centrā. Joprojām atmiņā iespiedušās 

iespaidīgās rindas pēc sviesta, alkohola, desām. 
Man spilgtā atmiņā ir arī tas agrais rudens rīts, 
kad es vēl tumsā, atstājusi bērnus guļam, skrēju 
uz veikalu, cerībā nopirkt krējumu… Arī šai ēkai 
gadu gaitā daudzkārt mainījušies saimnieki, bet 
tagad tur atrodas uzņēmums „RGU”.

Daudz labu vārdu tiek veltīti vecajam maizes 
veikalam, kas atradās tagadējā zivju veikala tel­
pās. Vizma Gitendorfa atcerējās, ka uz maizes 
veikalu vienmēr gājusi ar bailēm, jo tolaik uz 
veikalu ar somu zobos regulāri nācis kāds suns 
no Vēverciema (tagadējais Talsu un Saules ielas 
rajons). Kad suns ienācis maizes veikalā, rinda 
bijīgi atkāpusies, suns piegājis pie lodziņa un pār­
devēja jau zinājusi, kas darāms. Iepircies suns de­
vies projām. Oskars Mitenbergs, savukārt, atce­
ras tolaik nopērkamās, ne ar ko nesalīdzināmās, 
baltmaizes smaržu un garšu. Baltmaize bijusi tik 
garšīga, ka dažākārt pa ceļam līdz mājām vismaz 
puse no kukulīša jau bijusi notiesāta.

Vizmai Gitendorfai ir visvairāk atmiņu par 
Selgas ielu, jo 1961. gadā viņa ar ģimeni ievāku­
sies tēva jaunuzceltajos „Zītaros” Selgas ielā 23. 
Tā kā tajos laikos bijusi laba nozveja, Selgas ielas 
apbūve notikusi strauji. Arī Vizmas tēvs strādājis 
par kuģa mehāniķi, bet mamma bijusi medicīnas 
māsa, savulaik strādājusi arī Rojas pirmajā slim­
nīcā. Visām vecajām Selgas ielas mājām ir veran­
das un, kā atceras Vizma, tā bijusi goda lieta – uz­
celt mājai verandu ar glāžu logiem. Tādas mājas 
bijušas Freijiem, Grotiņiem, Grīneizeniem u.c. 
Vizmas saknes ir no kādreiz slavenā Čeksteru 
klana, kas Selgas ielā aizņēmuši  3 mājas – 23., 
25. un 64. numurus, bet Vizmas vīra opapam 
Selgas ielas „Upītēs” piederējis veikals. Vizma at­
cerējās arī leģendāro koreju, kas kādreiz atradās 
tagadējās „Maxima” vietā. Par koreju ir daudz 
nostāstu – tur vīri pēc grūtā darba jūrā, mājās 
nākot, mēdza iegriezties, lai pārspriestu vīru 
darīšanas, iedzertu un uzdziedātu. Tur Vizma 
jutusies kā Viļa Lāča Vanadziņš, allaž gaidīdama 
tēvu, lai kopā dotos mājup. Bet, nav ļaunuma bez 
labuma – algas dienās vīri nekad neskopojušies 
un meitēns allaž ticis apdāvināts ar šokolādēm. 
Vizma atcerējās arī savu pirmo skolu, kas atra­
dusies tagadējā muzeja telpās – tur iznācis gan 
ar puikām izkauties, gan ēstas pasaulē garšīgākās 
bulciņas, kuru smaržu un garšu Vizma atceras 
joprojām. Vizma atceras arī to, ka ielas abās pusēs 
bijuši grāvji, bet uz katru māju vedis koka tiltiņš. 
Visa iela slīgusi ķiršos un tikai tad, kad pieņemts 
lēmums par pilsētciemata veidošanu, grāvji aiz­
bērti, ķirši nozāģēti un to vietā iesēta zālīte un 
iestādītas liepas. Sākotnēji uz ielām nebija arī la­
ternu, tādēļ nereti gadījies, ka, nākot mājās kunga  
prātā, vīri ne reizi vien grāvjos izvārtījušies.

Daktere Ingrīda Miķelsone atcerējās, ka viņas 
tagadējā prakses vietā kādreiz bijusi gan slimnī­
cas virtuve, gan veļas mazgātuve, vēlāk arī dzī­
voklis, bet bērni aprūpēti ambulances otrajā stā­
vā – telpā, uz kuru mammām ar zīdainīšiem uz 
rokām bija jākāpj augšā pa stāvām trepēm. Laiku 
pa laikam daktere metusi aci uz mazo mājiņu, 
tādēļ, līdzko tā atbrīvojusies, tā viņa tur tūdaļ 
ievākusies. Telpas gan tur bijušas lielākas, taču 

apstākļi strādāšanai bijuši visai sarežģīti. Abas 
ar māsiņu visu pacietušas līdz brīdim, kad telpās 
ielīdusi čūska. Tad arī pieņemts lēmums par kār­
tīgu remontu un tagad dakterei grūti iedomāties, 
ka kādreiz varēja apskatīt bērnu, auksto telpu dēļ 
to pat neizģērbjot. Kopš pagājušā gada rudens ar 
novada domes atbalstu doktorātam uztaisīta arī 
maza nojumīte, lai telpās nepūš vējš.

Protams, ka netiek aizmirsts arī saldējuma 
kiosks Selgas ielā. Līdzko sākam par to runāt, tā 
vien šķiet, ka uz mēles atkal jūt tā neatkārtojamo 
garšu. Tikko kā no mucas ņemts saldējums ar ro­
zīnēm kraukšķigā vafelē – nu kas var būt labāks 
par šo! Un, lai arī nebija mobilo telefonu, ziņa par 
to, ka atvests saldējums, izplatījās zibens ātrumā.

Redzot Selgas ielu šodien, grūti iedomāties, 
ka kādreiz šeit bijušas vien dažas mājas, kam ap­
kārt pletušās pļavas un lauki. Kā atcerējās Daina 
Nīmane, visās mājās bijuši lopi un, sākot jau no 
Grīneizenu mājām, visi savas govis dzinuši pa 
Selgas ielu līdz Peldu ielai, kas pat iesaukta par 
gatvi, un tālāk uz ganībām. Šobrīd gotiņa Selgas 
ielā ir vairs tikai Kraužu ģimenei, un tā mīļi tiek 
dēvēta par Sirsniņu.

Muzeja vadītāja Gundega Balode atzīst, ka 
arī viņas ir labi iejutušās Selgas ielā un dara visu, 
lai Rojas vēsture tiktu savākta un iedzīvināta, lai 
muzejs būtu interesants ne tikai ciemiņiem, bet 
arī pašiem rojeniekiem. 

K. Valdemāra jūrskolas ēkas Rojā 1912. gadā.

Šajā ēkā, kur tagad atrodas SIA „Rojas DzKU”, kādreiz bija krogs, mazbānīša stacija un bērnu 
bibliotēka.                                                                                                                                       Muzeja arhīva foto

Daudz atmiņu par Selgas ielu bija rojeniecei 
Vizmai Gitendorfai. 

Daces Klaberes foto

1. Par īpašumā „Krūmi”, Rojas novadā esošu zemes vienību atda­
līšanu un pievienošanu:

1.1. Atļaut no nekustamā īpašuma „Krūmi”, Rojas novadā, atdalīt 
zemes vienību 7,9 ha platībā, un to pievienot nekustamajam īpašu­
mam „Annijas”, Rojas novadā, 10,50 ha platībā un noteikt nekus­
tamā īpašuma zemes vienībai 7,9 ha platībā zemes lietošanas mēr­
ķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība 
(NĪLM – kods 0201).

1.2. Atļaut pievienot nekustamajam īpašumam „Krūmi”, Rojas 
novadā, sekojošus nekustamos īpašumus: 
 „Ievkalni”, Rojas novadā, 1,110 ha platībā un noteikt nekusta­

mā īpašuma zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim­
nieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101);
 „Viršukalni”, Rojas novadā, 1,110 ha platībā un noteikt nekusta­

mā īpašuma zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim­
nieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101);
 „Dzērvenes”, Rojas novadā, 1,07 ha platībā un noteikt nekusta­

mā īpašuma zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim­
nieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101);
 „Dzižziedi”, Rojas novadā, 2,00 ha platībā un noteikt nekusta­

mā īpašuma zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim­
nieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101);

 „Viršulejas”, Rojas novadā, 1,00 ha platībā un noteikt nekusta­
mā īpašuma zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim­
nieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101).

1.3. Apvienotajam nekustamajam īpašumam „Krūmi”, Rojas no­
vads, piešķirt vienotu adresi un nosaukumu „Krūmi”, Rojas novads, 
LV – 3264.

2. Par īpašumā „Mazbrāļi”, Rojas novadā un „Rudiķi”, Rojas no­
vadā esošu zemes vienību atdalīšanu un pievienošanu:

2.1. Atļaut no nekustamā īpašuma „Mazbrāļi”, Rojas novadā, at­
dalīt trīs zemes vienības ar kopējo platību 20,3 ha:
 Zemes vienību 8,5 ha platībā;
 Zemes vienību 3,2 ha platībā;
 Zemes vienību 8,5 ha platībā

un noteikt nekustamā īpašuma zemes vienībai:
 8,5 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201);
 3,2 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201);
 8,5 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201).
2.2. Atļaut trīs atdalītās zemes vienības pievienot nekustamajam 

īpašumam „Vīndedži”, Rojas novadā, un noteikt nekustamam īpašu­

mam 9,7 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201).

2.3. Atļaut no nekustamā īpašuma „Rudiķi”, Rojas novadā, atdalīt 
četras zemes vienības ar kopējo platību 58,8 ha:
 Zemes vienību 10,5 ha platībā;
 Zemes vienību 6,6 ha platībā;
 Zemes vienību 11,6 ha platībā;
 Zemes vienību 30,1 ha platībā

un noteikt nekustamā īpašuma zemes vienībai:
 10,5 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras gal­

venā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201);
 6,6 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201);
 11,6 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras gal­

venā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201); 
 30,1 ha platībā, zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras gal­

venā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201).
2.4. 2.3. punktā minētos atdalāmos zemes gabalus atļaut pievie­

not nekustamajam īpašumam „Annijas”, Rojas novadā, nosakot ze­
mes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201).

Informāciju sagatavoja Domes sekretāre Gunta Krūmiņa

Rojas novada Domes 2013. gada 6. februāra ārkārtas sēdē nolēma:
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Šī gada zvaigžņu iela izstaigāta
Dace Broka

Piektdien Rojas Kultūras centrā val-
dīja gan satraukums, gan kņada - kā 
jau ikreiz, kad  ikgadējā Popielā tiekas 
zvaigznes, kuru lomās iejutās Rojas, 
Kolkas un Mērsraga bērni un jaunieši. 
Šogad uz Rojas kultūras centra skatuves 
tika izstaigāta jau vienpadsmitā Popiela 
un pa tās līkumiem visus izvadāja un 
publikai uzgavilēt lika sirsnīgais, at-
raktīvais un gandrīz rojenieks Kašers.
Viņš gan iesildīja publiku, gan pieteica 
un uzmundrināja dalībniekus, gan ie-
priecināja visus, nodziedot vairākas no 
savām dziesmām. Skaistām un košām 
gaismām rotātā skatuve tovakar bija 
mājvieta daudzām mūzikas zvaigznēm 
gan no Latvijas, gan citām zemēm. Pa-
visam atraktīvi koncertu iesāka „PeR” 
puiši, „Lady Sweet” meitenes un pats 
Raimonds Pauls, jeb drosminieki no 
Rojas vidusskolas 1.b klases! Viņi tie-
šām bija ļoti rūpīgi gatavojušies – liels 
paldies par atbalstu viņu mammām, 
viņu priekšnesumu žūrija un skatītāji 
novērtēja ļoti augstu. Aplausi uzstāša-
nās laikā pavadīja arī mazos kolcenie-
kus jeb Lauri Reiniku un viņa skrējējus. 
Uz dejošanu publiku noskaņoja arī  
Ģirts L. un Artūrs M., jeb trešklasnieces  

Egija un Samanta Marta. Šķiet, nevie-
nu neatstāja vienaldzīgs Hippo un Dog 
priekšnesums no Kolkas. Par lielisku 
aktiermākslu jāatzīmē ceturtklasnieces 
Eva, Ance un Paula „Lady Sweet” lomā. 
Savukārt, Rojas 5.b „Bermudu divstū-
ris” demonstrēja saliedētību un labu 
dejot prasmi.

Ar enerģiju piepildīts bija Viktori-
jas, Annijas, Agitas, Agneses, Māras un 
Sabīnes „Doubt Step” priekšnesums. 
Starp citu, tieši Viktorijas Vilciņas ne-
atlaidība bija tā, kas organizatoriem 
lika pēc desmitās – jubilejas Popielas 
atzīmēšanas, tomēr rīkot vēl arī šo – 
vienpadsmito! Kā vienmēr, radoši bija 
astoto klašu puiši jeb „Swag Team”. 
Īpašu uzslavu pelnījušas meitenes – Bi-
ruta no Mērsraga un Liāna Sandra no 
Rojas, kuras, priekšnesumus drosmīgi 
sniedzot vienas, spēja aizraut skatītājus.  
Savukārt, kolcenieki priecēja gan ar sti-
līgo „Latgales dāmu popu”, gan krāsaini 
tērpto un dzīvespriecīgo „Buranovas 
babušku” uzstāšanos. Gan par tērpiem, 
gan dejas soļiem bija piedomājusi Go-
rana Bregoviča radošā komanda, jeb 
devītklasnieces no Rojas Anna, Sabī-
ne, Ieva, Helga, Linda Egija un Megija. 
Pagājušajai piektdienai tiešām nebija 

ne vainas, tāpēc, sekojot jaunākajam 
Nottāra un Mārtiņa Gruntes interneta 
grāvējam „Šī ir perfekta diena¨ tapušais 
Rojas divpadsmito priekšnesums, bija 
īsti vietā.

Bet īsts spridzeklis uz skatuves bija 
Tīna Tērnere ar savu grupu, izpildot 
„Proud Mary”! Var tikai izteikt apbrī-
nu Signes enerģijai priekšnesuma laikā, 
šķiet, pati Tīna nespētu labāk, kā arī 
Megijai, Beatei, Katei un Elvitai par sa-
skaņotajām deju kustībām.Šis priekšne-
sums saņēma nedalītu gan žūrijas, gan 
skatītāju simpātiju novērtējumu. Jāpie-
bilst, ka žūrijas, kuras grūto darbu veica 
Linda Frīdenberga, Aija Barovska, Rū-
dolfs Vaivods un Ansis Roderts, atzinī-
bu guva arī mazie Rojas pirmklasnieki 
un 5.b klases  „Bermudu divstūra” ko-
manda. Bez tam, katrs žūrijas pārstāvis 
bija noskatījis kādu dalībnieku – odziņu  
un pasniedza tam savu simpātiju balvu.

Gan dalībnieki, gan uzvarētāji saņē-
ma žūrijas un Kašera parakstītu diplo-
mu un balvas, bet labākajiem tika mūsu 
atbalstītāju sarūpētas dāvanas – kokteiļu 
baudīšana, atpūta, spēlējot spēles vai 
plunčājoties baseinā, pucējoties salonā 
vai našķējoties ar garšīgu ruleti. Savukārt, 
Kašeru no sirds iepriecināja Edgara Mer-

Uzstājas 5.b klases „Bermuda divstūra” komanda.                Andra Zemela foto

Virgīnija Mūrniece, Ilga Mazkalniņa

Skolā rit projektu dienas un div-
padsmitie ir pārņemti ar gatavošanos 
savam vakaram, kas notiks pavisam 
drīz.

Mums, klases audzinātājām, šķiet, 
ka tikai vakar mūsējie bija desmitklas-
nieki – no trim dažādām klasēm divās 
apvienotas, tik atšķirīgas personības. 
Vidusskolas gadi mūsu audzēkņiem ir 
bijuši gana radoši un izaugsmes iespē-
jām dāsni.  Ne velti 2012. gada decem-
brī Rojas vidusskolas sekmēs labāko 
„Top – 10” vidusskolas grupu pārstā-
vēja tikai 12.b klases audzēkņi – Kal-
vis Engīzers, Lauma Kalniņa, Kristīne 
Grundmane, Anete Vandzberga, Līva 
Dambiņa (ar vidējo atzīmi no 9,1 līdz 
8,5 ballēm).  Šogad ir sasparojies Ma-
tīss Stīpnieks, kura sekmes mērojamas 
ar 8,0 ballēm, pavisam nedaudz no viņa 
atpaliek  Anda Sīpola, Vineta Aizupe 
un Ģirts Lagzdiņš. Dažādos konkur-
sos, sacensībās, olimpiādēs skolas un 
Rojas vārdu ir spodrinājuši gandrīz visi 
12.b klases skolēni. Šogad īpaši aktīvi ir 
Ģirts, Kalvis, Līva, Anete un Anda.  No 
12.a olimpiādēs piedalījušies Matīss, 
Jana un Līga. Runājot par Matīsu – ļoti 

daudzpusīgs, zinošs un erudīts jaunie-
tis. Ģirtam, Anetei, Kalvim un Kristīnei 
pietiek laika un spēka arī darbam sko-
lēnu padomē. 

Ar izdomu un sirsnību ir veidoti ik-
gadējie skolas tradicionālie pasākumi, 
kuriem galvenie ideju ģeneratori pa-
rasti ir Alise, Anda, Anete, Elīna, Jana, 
Diāna, Sintija un Mona. Alisei neviens 
darbiņš nešķiet par grūtu, ja tur var iz-
pausties pašas radošais gars. Savukārt, 
12.a ir ļoti sportiska klase. Vairāk kā 
puse audzēkņu apmeklē sporta no-
darbības pie skolotāja Jāņa Volaja un 
labprāt  piedalās sporta pasākumu tie-
sāšanā. „Stipriniekā”  jaunieši Mikus, 
Oskars, Ģirts un Salvis cīnījās no sirds, 
godam pārstāvot savas klases. Arī „Eru-
dītā” izcēlās abas divpadsmitās  – 1. vie-
ta 12.a klasei, 2. vieta 12.b klasei.

Tādi ir šī gada divpadsmitie, ku-
riem skolas darbi vairs skaitāmi tikai 
mēnešos, tomēr vienlaicīgi tas ir arī no 
katra paša atbildību un izturību pra-
sošs laiks.  

Tūlīt, tūlīt jau ziedēs vizbuļi, ievas 
un ceriņi, būs eksāmeni un izlaidums.  
Mums visiem atliek novēlēt, lai šie ra-
došie jaunieši nezūd novadam, dzim-
tajai sētai, neizklīst pasaulē, bet, gudri 
izglītojušies, atgriežas  atpakaļ. 

Inta Plāte, Rojas vidusskolas 
karjeras konsultante

Lai izzinātu darba pasauli, profesiju 
darba specifiku un savas karjeras  ie-
spējas, Rojas vidusskolas 40  jaunieši arī 
šogad aktīvi iesaistījās Ēnu dienās, kas 
Latvijā norisinājās 13. februārī.  

Jau 5. gadu Rojas vidusskolā 9. kla-
ses skolnieki ir iesaistīti projektā „Mana 
karjera”, kura ietvaros tiek apkopota in-
formācija gan sevis izpētē, gan par pro-
fesiju un karjeras iespējām, un kur tur-
pināt mācīties. Pusgada laikā karjeras 
nodarbībās jaunieši un viņu vecāki tiek 
iepazīstināti ar informācijas avotiem 
un metodēm karjeras izvēlē. Viens no 
projekta uzdevumiem jauniešiem bija  
izvēlēties sev interesējošu profesiju un 
sarunāt „ēnojamo”, tā attīstot arī komu-
nikācijas un  sadarbības prasmes. Šajā 
procesā būtisks bija vecāku atbalsts. 

Jaunieši iepazinuši Ventspils augst-
skolas studenta - topošā tulka mācību 
procesu un gan Rojas, gan Talsu novadā  
pirmskolas izglītības skolotāja, viesmīļa, 
pavāra, viesnīcas administratora, uzskai-
tveža, grāmatveža, teritorijas plānotāja, 
autoelektriķa, automehāniķa, galdnieka, 
stūrmaņa, poligrāfa, fotogrāfa, vetārsta, 
nagu speciālista, celtniecības darba vadī-
tāja darba ikdienu, bet Rīgā – Pica LuLū 

administratora, modes dizaineru Baibas 
Cihovskas un Līvas Saules, fotogrāfa 
Jāņa Deinarta un televīzijas operatora 
Rolanda Veikša  darbu.  

Lai kļūtu par „ĒNU” Junior Ac-
hievement – Young Enterprise Latvija 
piedāvātajām profesijām, pieteikumam 
bija jābūt ļoti pamatotam un perso-
niskam. Rīgā lidostā ar muitas darbu 
iepazinās 11. klases skolnieces Agnese 
Sējēja un Zane Zūberga. No 10. klases 
Jēkabs Jānis Kalniņš ēnoja Ādažos NBS 
komandieri, Madara Krišjāne ļoti in-
teresantu dienu pavadīja klubā „Četri 
balti krekli” un iepazinās ar pasākuma 
organizatora darbu, bet Zane Hazena 
ēnoja žurnālisti „Dienā”. Rojas vidus-

skolas 9. klases skolnieces Anna Briede 
bija ēna LNT žurnālistei Rūtai Čivčai, 
bet Elīza Otmane un Krista Otmane šo 
dienu pavadīja kopā ar veselības minis-
tri, ārsti Ingrīdu Circeni.

Ēnu dienā ir iespēja iedomas un 
informāciju par profesijām pārbau-
dīt realitātē, izvērtēt savu piemērotību 
izvēlētajai darbības jomai un koriģēt 
savus karjeras plānus. Jauniešu ietei-
kums  – Ēnu dienā sākt piedalīties jau 
8. klasē un iepazīt vairākas profesijas, 
lai motivētāk un mērķtiecīgāk varētu 
izvēlēties gan profesionālo jomu, gan 
mācību iestādi.

Paldies visiem ĒNU devējiem par 
karjeras atbalstu Rojas jauniešiem! 

tena dāvinājums – viņa zīmētais portrets.
Rojas KC pateicas par atbalstu vies-

nīcai „Rojupe”, viesnīcai „Mare”, kafej-
nīcai „Dižmare”, atpūtas centram „Otra 
puse” un salonam „Terēze”, Edgaram 
Mertenam, kā arī sūta ļoti lielu rožu 
klēpi mazo un lielo dalībnieku vecā-
kiem, skolotājiem, Kolkas un Mērsra-
ga kolēģiem, Aijai Barovskai, Lindai 
Frīdenbergai, Rūdolfam Vaivodam un 
Ansim Rodertam par sadarbību un ie-
guldīto laiku un darbu.

Pateicamies arī mūsu uzticamajai 
komandai – Marekam Štālam, Didzim 
Alksnītim un Jānim Petrovičam.

Mums šogad priekšnesumi ļoti pati-
ka – tā atzina ne viens vien piepildītās 
zāles skatītājs, tāpēc vislielākais paldies, 
jums, mīļie dalībnieki, kas bija drosmī-
gi un dāvāja prieku, pārtopot par zvaig-
znēm uz skatuves!

Šī gada zvaigžņu iela izstaigāta un 
gan jau atkal būs neatlaidīgie, kas ne-
ļaus tai iesūnot arī nākamgad. 

Tūlīt jau pavasaris Rojas vidusskolas jaunieši Ēnu dienā

Satikšanās mūzikā
Aija Barovska

31. janvārī Ziemeļkurzemes kamerorķestris ciemojās Āda-
žu Kultūras un Radošās izglītības centrā, lai caur mūzikas 
skaņām veidotu sadraudzību ar Ādažu Mākslas un Mūzikas 
skolas orķestri. Pēcpusdienā notika koncerts, kurā abi orķestri 
spēlēja aktuālo skaņdarbu programmas. Ādažu Mūzikas sko-
las orķestris iepazīstināja mūs ar skaņdarbiem, kas tapuši pašu 
iestudētajai muzikālajai izrādei „Pasaka par Diegabiksi”, kura 
piedzīvoja pirmizrādi 2012. gada 1. maijā un tajā iesaistījās viss 
skolas kolektīvs! Savukārt, Ziemeļkurzemes orķestris priecēja 
klausītājus ar Ziemassvētku programmu un skaņdarbu, kas tiek 
gatavots īpašam notikumam – orķestru konkursam, kas notiks 
jau pavasarī! 

Ādažos nevarējām laist garām izdevību apmeklēt vienīgo 
čipsu ražotni Latvijā A/S „Latfood”, jeb mums zināmos „Āda-
žu Čipsus”. Turklāt, mums bija iespēja ne tikai noklausīties 
pamācošu lekciju par uzturu, bet arī apskatīt procesu, kā top 
čipsi, sāļās uzkodas, kā arī nogaršot tikko pagatavotus čipsus. 
Kā pačukstēja uzņēmuma darbinieki, pavisam drīz veikalos būs 
pieejams kāds jaunums, bet pagaidām tas, protams, ir noslē-
pums! Uzņēmuma telpas atstājām ar līdzi dotām dāvanām un 
krietnu zināšanu bagāžu. Jo nu mēs zinām, ka, lai pagatavotu 
1 kg čipsu, nepieciešami 4 – 4,2 kg kartupeļu. Vai tu to zināji?

Par šo īso ceļojumu uz Ādažiem jāsaka liels paldies Vitai 
Zemturei (Ādažu Mūzikas skolas orķestra vadītājai), kā arī vi-
sam skolas kolektīvam par viesmīlīgo uzņemšanu. Gaidīsim arī 
ādažniekus ciemos pie mums. Vēlamies pateikties Rojas domei 
par piešķirto transportu, kā arī Rojas, Dundagas un Talsu mūzi-
kas skolu direktoriem par  atbalstu. 

Antra Ozollapa, 
Rojas vidusskolas bibliotekāre

Kamēr Rojas vidusskolā pirmklasnieki  
atpūšas, bet 11. klašu skolēni aizstāv savu 
viedokli zinātniski praktiskajos darbos, 
sākumskolas un pamatskolas skolēni strādā 
projektu dienās.  

2.–4. klašu izvēle šogad ir profesijas. Vis-
notaļ svarīga izvēle katra cilvēka dzīvē. Un 
tas, ja izvēle bērnībā bijusi pārdevējs, bet 
pieaugot tev pieder pašam savs tirdzniecības 
uzņēmums, jau ir katra paša ziņā. 

Bērnībā jau izvēles nav īpaši plašas. Arī 
šogad zēniem dominē policists, šoferis, 
galdnieks, bet meitenes vairāk uz skatuves 
pusi – dejotāja, dziedātāja, aktrise. Otrdien 
jau pa gabalu sākumskolas korpuss smaržo 
kā frizētava.  Pie 2.a klases meitenēm vie-
sojas Evas Šulces mamma. Meitenēm tiek 
dota iespēja uz mākslīgajiem nagiem vei-
dot dizainu. Bet pie zēniem viesojas Darena 
Čeguta tētis no robežsardzes. Viņš zēniem 
rāda, kā ar speciālu ierīci pārbauda, vai pase 
nav viltota. Un jāsaka, ka ar radiāciju mums 
skolā arī viss kārtībā, jo tika pārbaudīta arī 
tā. 2.b klase veido profesijas grāmatu – ko es 

zinu par savu izvēlēto profesiju, ko es zinu 
par vecāku profesijām. 2. klases apmeklēja 
arī atvērto durvju dienu Rojas mūzikas un 
mākslas skolā, kā arī noskatījās īsas filmi-
ņas par karjeras izvēli un profesijām, kuras 
mums Latvijā ir nepieciešamas. 3. klases ap-
meklēja  Rojas zvejniecības muzeju, iepazīs-
toties ar senajām profesijām un darba vietām 
Rojā. Klasē, savukārt, tika rādīts mēmais šovs 
par savu izvēlēto profesiju. 3.b klase tuvāk ie-
pazinās ar sociālā darbinieka ikdienu un pie-
nākumiem, bet par zāļu lietošanu, dažādiem 
vitamīniem, receptēm un slimībām stāstīja 
farmaceite Anita Rozenberga. 4.a klases sko-
lēni viesojušies apsardzes firmā „Evor”, kur 
uzzinājuši daudz interesanta par apsardzes 
dienesta ikdienu, ieročiem un tiesībām tos 
pielietot. Par savu ikdienu stāstīja tālbrau-
cējs šoferis Jānis Kleinbergs. Tālākais punkts, 
kur viņš pabijis, ir Maroka, bet uz Krievijas 
– Baltkrievijas robežas reiz gaidījis 7 dienas. 
Savukārt, galdniecībā bērniem parādīja, kā 
no slapja dēļa tiek līdz skaistai mēbelei. 4.b 
klase strādā pie savas nākotnes profesijas. Iz-
vērtē savas intereses, salīdzina, kā tās mainās 
pa gadiem, kā ar raksturu – vai tas varētu 
atbilst izvēlētajai profesijai. Jāsaka, ka daudzi 

bērni izvēlas tās profesijas, kurās strādā viņu 
vecāki.

Pamatskolas skolēni projektu dienās pie-
vērsušies galda spēļu izgatavošanai. Visi strā-
dājuši no sirds un tikpat sirsnīgi arī prezentē 
savu darbošanos. Kabinetos brīvo brīžu aizpil-
dīšanai glabāsies domino, literārās, telpiskās, 
vēsturiskās, ceļojumu spēles, kuras dažādās teh-
nikās izgatavojuši 5.–8. klašu skolēni. 7. klases 
skolēni pagatavojuši spēles logopēdijā, kuras 
būs labs palīgs viņu skolotājai Aigitai Sprincei. 
Bet 5.a klase, ar skolotājas Veltas Mitenbergas 
palīdzību, pagatavojuši spēli savai bijušajai au-
dzinātājai Daigai Kirkopai un viņas 1. klasei, 
dāvanu bērnudārza jubilejai, un vēl vairākas 
spēles savam un citu priekam. Skolotājs Egils 
Mūrnieks ar 8.b klasi veikuši fizikālos eksperi-
mentus, bet Juris Viļamas ar 8.c klasi un, kopīgi 
ar no finiera izgriezto skudru, veikuši ekspe-
dīciju pa Roju, apmeklējot apmēram 20  ob-
jektus. Kā atzina 6.b klases audzinātāja Lelde 
Ešenvalde, kura ar savu klasi iepriecinājusi visu 
skolu, pie durvīm piespraužot apsveikumus 
Valentīndienā, galvenais ir kopā būšana.  Tas 
nozīmē, ka Projektu dienas Rojas vidusskolā 
būs arī turpmāk,  jo visu atzinums ir – „mums 
patika”. 

Projektu dienas Rojas vidusskolā

Veselības ministri Ingrīdu Circeni ēnoja Elīza un Krista Otmanes.
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Sludinājumi

8. martā 11.00 
Rojas kultūras konferenču zālē 

Rojas invalīdu biedrība rīko 
Sieviešu dienas pasākumu. 
Lūgums līdzi ņemt mazu groziņu un 

labu garastāvokli.

Cienījamie pensionāri!
19. martā 11.00 Rojas kultūras centrā būs ie-

spējams bez maksas pārbaudīt kaulu blīvumu. 
Pieteikties pa telefoniem 29145347 vai 63269783 
(Ilona) līdz 15. martam. 

Policija ziņo

Pasākumu kalendārs

Līdzjūtības

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem
Visu mūžu skan blakus.

Izsakām līdzjūtību Baibai Ļeonovai, tēti zau-
dējot.

Darba kolēģi

2. martā 19.00
eleganta pārpratumu komēdija

L. Stumbre
„Plīvurītis ar punktiņiem”

Lomās: Valters Krauze, Lelde Stumbre, 
Anna Šteina, Aivars Siliņš, Kārlis Anitens,  

                                  Jana Duļevska.
Biļetes iepriekšpārdošanā no 28. janvāra Ls 4.00, 

pasākuma dienā Ls 5.00.

23. martā ar koncertprogrammu
 „Mēs jūs mīlam!”

pie klausītājiem dodas jauns kvartets „Čigānzēni”, 
kurā apvienojušies tautā iemīļoti dziedātāji – 

brālēni Dzintars Čīča un Kaspars Antess un brāļi Riči. 

Kopā ar „Čigānzēniem” muzicēs pianists Anatolijs Livča, 
akordeonists Kaspars Gulbis, ģitārists Arturs Kutepovs, 

kontrabasists Viktors Veļičko un bundzinieks Antons Gella.
Ieeja Ls 4.00. Biļešu iepriekšpārdošana.

1. aprīlī 17.00 brīnišķīga dziesmu buķete koncertā – 
„MĪLESTĪBAS PIESKĀRIENS”. 

Jums dziedās Anmary, Dons, Endija Rezgale un 
Oranžā kora dziedātāji Olga Stupiņa, Anita Levša, 

Inta Ļaksa un Sergejs Ivanovs. 
Muzikālo pavadījumu veidos komponists Jānis Strazds 

(taustiņi) kopā ar Māri Kupču (ģitāra), 
Aivaru Meijeru (bass) un Gundaru Lintiņu (bungas).

Ieeja Ls 5.00. Biļešu iepriekšpārdošana.

Rojas KC mazajā zālē
Edgara Mertena zīmējumu izstāde

I  LOVE ART

 SIA „Banga Ltd” piedāvā darbu zivju vērējiem 
un iekārtu mazgātājam. Telefons 20234751.

 28. februārī bibliotēka slēgta.

10. februārī Rojā pie veikala „Maxima” atrasts 
sudraba gredzens. Īpašnieks gredzenu var saņemt 
„Bangas” redakcijā Rojā, Zvejnieku ielā 3 (Rojas no-
vada domes ēkā).

Šonakt tūkstoš tālus ceļus ietu,
Tavus glāstus meklēt, māmulīt!
Tad pār jasmīnoto dienu rietu
Sirds varbūt vairs nesāpētu rīt!

Zaudējuma sāpēs esam kopā ar Uldi, Rūdi 
un pārējiem tuviniekiem, mammu kapu kalniņā 
guldot.

Astrīda un Laimonis Āboliņi

Ir katrs mūžs kā pērļu savērums, 
Tas virknējas no dienām, nedienām, 
Raibs priekos, sāpēs izaug palēnām, 
Līdz pienāk rudens augļu savākums.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Uldim, mammu 
zaudējot.

SIA „JEK-SAN” un SIA „AJOR” kolektīvi
06.02. Sastādīts brīdinājums par 

ēkas nesakoptību Plūdoņa ielā. Saņemts 
izsaukums uz Rudes „Irbenājiem”, kur 
kādā dzīvoklī, kurinot nepareizi izbū-
vētu krāsni, radies sadūmojums divos 
citos dzīvokļos. Pieņemti 2 iesniegumi, 
kuri pēc piekritības pārsūtīti izskatīša-
nai Talsu VUGD. Pašvaldības policijā 
griezās kāds tēvs par to, ka piekauts 
viņa dēls. Materiāls nodots izskatīšanai 
valsts policijā.

07.02. Konstatēts, ka aiz Torņa ie-
las 5 siltumtrasei nozagta daļa izolāci-
jas. Ja kādam ir zināma vainīgā perso-
na, lūgums zvanīt policijai.

08.02. Uzrakstīti 3 brīdinājumi par 
māju numura zīmju neesamību. 

09.02. Saņemts izsaukums uz 
Kalteni, kur kādā privātmājā agresīvi 
noskaņots vīrietis provocējis kautiņu. 
Aizturot vīrieti, viņš nepakļāvās po-
licijas darbinieku likumīgajām prasī-
bām. Vīrietis nogādāts Talsu policijā, 
kur viņam tika sastādīts APK pro-

tokols, kuru turpmāk izskatīs tiesā.
12.02. Uzrakstīti 3 brīdinājumi par 

numura zīmju neesamību.
13.02. Konstatēts, ka Rojas autoostā 

kāds iebraucējs no Rīgas izgāž lielu dau-
dzumu atkritumu konteinerā, kas do-
māts sīkiem atkritumiem. Vīrietim likts 
atkritumus savākt. Sastādīts APK proto-
kols  kādam suņa īpašniekam Rudē par 
sava dzīvnieka nepieskatīšanu. 

14.02. Sastādīti 4 brīdinājumi par 
numura zīmju neesamību pie mājām.

15.02. Uzrakstīti 5 brīdinājumi par 
numura zīmju neesamību pie mājām. 
Pašvaldības policija nodrošināja sa-
biedrisko kārtību Rojas kultūras cen-
tra pasākumā, kur tika konstatēts, ka 
4 nepilngadīgas personas – 2 jaunieši 
no Rojas un 2 meitenes no Mērsraga 
atrodas alkohola reibumā. Visi 4 jau-
nieši nodoti valsts policijai, kura sa-
stādīja APK protokolus, kurus vēlāk 
izskatīs pēc piekritības.

16.02. Saņemts iesniegums no sie-

vietes par to, ka viņas nepilngadīgajam 
dēlam veikalā pārdots alkohols. Kā vē-
lāk tika noskaidrots, sievietes dēlam 
alkoholu nopircis pilngadīgs paziņa 
no Mērsraga. Saņemts izsaukums uz 
kādu privātmāju Rojā par to, ka mājā 
ar cirvi tiek uzlauztas durvis. Aizbrau-
cot uz notikuma vietu, konstatēts, ka 
mājā 2 vīrieši lieto alkoholu. Viens no 
vīriešiem mājā ir deklarēts, un tā kā 
atslēgas atrodas pie draudzenes, vīrie-
tis ziemas laikā nav vēlējies palikt uz 
ielas, tāpēc uzlauzis durvis. Uzrakstīti 
3 brīdinājumi par neesošām numura 
zīmēm. 14.00 saņemts zvans no valsts 
policijas par to, ka kādā daudzdzī-
vokļu mājā netālu no Rudes tiek sisti 
logi. Tika noskaidrots, ka kāds vīrietis 
alkohola reibumā, pārācoties uz citu 
dzīvokli, nav aprēķinājis savus spēkus 
un ar antresolu aizķēris logu, kā rezul-
tātā izsista loga rūts.

17.02. Pulksten 22.00 saņemts 
zvans par to, ka Strauta ielā  daudz-

dzīvokļu mājā no kāda dzīvokļa tek 
ūdens uz zemāko stāvu, kā rezultātā 
appludināti kaimiņi. Šādos gadījumos 
lūgums pēc palīdzības griezties Rojas 
DzKU. 23.58 saņemts zvans no Rojas 
jauniešiem par to, ka pie Rojas slidota-
vas skraida 2 suņi un viens no suņiem 
uzbrūk cilvēkiem. Otrs suns bija ar 
norautu ķēdi kaklā. Suņi neuzvedās 
agresīvi, bet bija bailīgi. Viena suņa 
īpašnieks noskaidrots. Lūgums suņus 
piesiet tā, lai tie nevarētu norauties.

18.02. Uzrakstīti 3 brīdinājumi par 
numura zīmju nessamību pie mājām 
un par to, ka numura zīme nav salasā-
ma, līdz ar to tā neatbilst Rojas nova-
da domes saistošajiem noteikumiem. 
15.34 saņemts zvans no kāda maršruta 
autobusa šofera par to, ka no autobu-
sa atsakās izkāpt kāds stiprā alkohola 
reibumā esošs vīrietis. Aizbraucot uz 
notikuma vietu, autobuss jau bija aiz-
braucis, bet autoostā atradās minētais 
vīrietis, kurš tika nogādāts mājās. 

Egita Jansone, bibliotekāre

Tā tikšanos ar bērniem, viņu mammām un 
omammām uzsāka rakstniece Māra Cielēna 
Kaltenes bibliotēkā. Kaltenē viņa ciemojās otro 
reizi. Pirmā reize bija nu jau tālajā 1999. gadā 
Kaltenes sākumskoliņā. Par Kalteni rakstniecei 
bija saglabājušās gaišas atmiņas, tādēļ, kad at-
kal aicināju viņu ciemos, atbilde nāca ātri – uz 
Kalteni es braukšu! Par zivi, kura piepeld pie 
krasta un kāpj pa logu iekšā, rakstniece stās-
tījusi pirmajā tikšanās reizē. Un tad pie loga 
pieskrējis viens puisītis un vīlies sacījis: „Nav 
neviena zivs!”. Uz to rakstniece atbildējusi: 
„Aizver acis un tu redzēsi.” Interesanti,  ko ta-
gad par to domā nu jau izaugušais puisītis?

Vēl Māra Cielēna stāstīja par rakstīt ie-
sākto pasaku. Tā būs pasaka par Puteklīšiem, 
par Putekļu meiteni un Putekļu puisi. Pasaka 
par mīlestību ar laimīgām beigām. Viņai tikai 
nebija īsti skaidrs, ar ko Puteklītis vedīs savu 
mīļoto uz laulību ceremoniju. Bērni varēja 
izteikt savus variantus, to bija gana daudz: 
kariete, limuzīns, gaisa balons… „Nē”, sacīja 
rakstniece, „tas būs pavisam  maigi un gaisīgi. 
Tas būs viegls elpas pūtiens.”

Rakstniecei mājas ir pie ezera, tāpēc nepa-
visam nenācās grūti iztēloties Vasaras Tumsi-
ņu un uzrakstīt par to pasaku. Viņas pasakas 
ir ļoti tēlainas un mīļas. Tāda ir gan  pasaka 
par teliņu Teo un viņa mammu Mūmīti, gan 
par Ežuli un citiem meža zvēriem. Iztēli ro-
sinoša ir arī pasaka par Princesi Aurēliju 
un kokspokiem. Šajā grāmatā ir brīnišķīgas 
mākslinieka Alekseja  Naumova ilustrācijas. 
Māra Cielēna raksta ne tikai pasakas, bet arī 
dzejoļus. Mana mīļākā dzejoļu grāmatiņa ir 
„Mūsu mājas”, kura, laikam ejot, nepavisam 
nav novecojusi. Katerīna, Evelīna, Paulīne un 
Linda no šīs grāmatas noskaitīja pa dzejolim, 
tā iepriecinot autori.

Bērnu uzmanību nav viegli noturēt, seviš-
ķi, ja ciemiņi  atbraukuši no Laidzes un Rojas 
un klausītāju ir vairāk par trīsdesmit. Pasā-
kuma beigās rakstniece sola, ka viņa noteikti 
uzrakstīs pasaku par lipīgajiem smiekliem. 
Jauks un sirsnīgs pasākums ne tikai Bērnu 
žūrijas ekspertiem, bet visiem, kuri ir draugos 
ar grāmatu. Šis bija trešais realizētais pasā-
kums no projekta „Tikšanās ar rakstniekiem”, 
kuru finansiāli atbalstījis KKF. 

Sakarā ar Rojas ambulances remontu, Mudī-
tes Džeriņas ārsta prakse no 20. februāra uz laiku 
tiek pārcelta uz Zvejnieku ielu 18-13. Darba laiks 
un telefona numuri iepriekšējie. 

Balta, balta māmuliņa,
Baltus ceļus staigājusi,
Balti bērnus auklējusi,
Baltu dzīvi dzīvojusi.
                  (Tautasdziesma)

Izsakām līdzjūtību Uldim Feldbergam un pā-
rējiem piederīgajiem, no mammas atvadoties.

Ulda bijušie klasesbiedri

Caur sniegotu rītu
Tu projām aizgāji klusi.
Savas baltās un nebaltās dienas
Mūža kamolā satinusi.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem, Gunu Gusti 
un Zentu Feldbergu mūžībā pavadot.

Rojas novada Represēto apvienība

Aizvērās zemes vārti, 
Aizkrīt vārtu atslēdziņa.

Jūtam līdzi Līvai Dambiņai, no vecmāmiņas 
atvadoties.

12.b klase, audzinātāja

Aizsaules slieksnim pāri 
Tevi nes mūžības strauts.

Izsakām līdzjūtību Elīnai Cielavai, vecotēvu 
zaudējot.

12. a klase, audzinātāja

Jauniešu 
brīvprātīgais 
darbs Rojas 
novadā
Lienīte Voronova

Sācies jaunais 2013. gads ar jaunām iespējām 
paplašināt savu pieredzi, iegūt jaunas iemaņas, ie-
saistīties sabiedriskos dzīves procesos Rojas nova-
dā. Viens no veidiem, kā papildināt savu pieredzi 
ir, veicot brīvprātīgo darbu. Arī šogad tev ir iespēja 
iegūt brīvprātīgā darba grāmatiņu, kurā cītīgi uzkrāt 
darbos paveiktās stundas. 

Kā tu vari iegūt savu brīvprātīgā darba grāmatiņu?  
Pavisam vienkārši! Nāc uz Multifunkcionālo centru 

„Strops” (pašlaik atrodas Rojas vidusskolas 64. kab., 3. st.),  
noslēdz vienošanos un brīvprātīgā darba grāmatiņa jau 
būs tavās rokās.  

Lai krājas stundas un noderīga pieredze! 
Nepieciešamo informāciju par brīvprātīgā darba 

veikšanu vari iegūt pie Sociālās darbinieces Lienītes 
Voronovas, telefons 29410533. 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs

Talsu nodaļas rīkotais informatīvais seminārs
 „2013. gada aktualitātes lauku uzņēmējiem„

Norises vieta: 27.02. plkst. 10.00 Laucienes pagasta pārvalde, otrā stāva zāle, 
                                 Lauciene, 

05.03. plkst. 10.00 Valdemārpils bibliotēka, otrā stāva zāle, Valdemārpils, 
06.03. plkst. 11.00 Dundagas pils zāle, Dundaga. 

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

10:00–10:30 0.5 Pārtikas Veterinārā dienesta 
aktuālā informācija.

PVD Ziemeļkurzemes 
pārvaldes vadītājs 
Ivars Koloda

10:30–10:45 0.25 Valsts tehniskās uzraudzības  
aģentūras aktuālā informācija

VTUA vec.inspektors 
Laimonis Lepers

10:45–11:00 0.25 Valsts augu aizsardzības dienesta 
aktuālā informācija 

VAAD  Kurzemes nodaļas 
pārstāvis

11:00–11:15 0.25 Nodarbinātības Valsts Aģentūras 
aktualitātes un iespējas 
uzņēmējiem

NVA Talsu  filiāle 
Ina Mežavilka

11:15–11:30 0.25 Lauksaimniecības zemes iegādes 
aizdevumi. Apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumi. Mikrokredīts. 

 VAS LHZB 
konsultācijas centra 
pārstāvis 

11:30–11:45 0.25 Lauku atbalsta dienesta 
aktualitātes 
Valsts subsīdijas. LEADER 
iespējas. 

LAD Ziemeļkurzemes 
RLP pārstāvis 

11:45–12:15 0.25 Diskusijas pie kafijas SIA LLKC Talsu KB 
vadītājs Alfons Spēks 

12:15–14:15 2 Aktualitātes nodokļos un 
nodevās. Skaidrās naudas 
darījumi . IIN nodoklis. 
Gada ienākuma deklarācijas 
sagatavošanas kārtība. 

 SIA LLKC Talsu nodaļas 
uzņēmējdarbības 
konsultante Aiva Einštāle  
vai VID  Kurzemes  KAC  
pārstāvji 

Kopā st. 4

Sīkāka informācija un pieteikšanās pie Novada konsultantes Ingas Lēmanes – 
26131764.

Kaltenē pa logu iekšā kāpj liela zivs
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